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Nr.i identifikimit té Lejes 2502 _ K.Nr.01

AKT MIRATIMI
Leje Mjedisi Tipi B

Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”, Ligji. Nr. 10 431, daté
09.06.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, dhe né zbatim t€ tyre, pas shqyrtimit té kérkesés pér Leje
Mjedisi, Agjencia Kombétare e Mjedisit jep mendimin pér miratimin e lejes me argumentimet
bashkéngjitur pér kérkuesin si mé poshté.

1.Personi juridik: BREMA AMBIENTE Sh.p.k (LC -7914)

1.2 Nr. Nipt: L22316011G

1.3 Adresa: Njésia Bashkiake nr. 5, rruga “Sami Frashéri”, seksioni 3, apartamenti 1, kati 1, zona
kadastrale 8270, vol 44, faq 128, Tirané.

1.4 Personi pérgjegjés: Selim Bregu

2.1 Titulli i instalimit: Grumbullim dhe pérpunimi i materialeve hekur/jo hekur.

2.2 Pérshkrimi i veprimtarisé dhe kapacitetit prodhues: Grumbullim dhe pérpunimi i materialeve
hekur/jo hekur. Sipérfagja totale ku zhvillohet aktiviteti &shté 100 000 m”.

3.Vendndodhja: Fshati Manskuri, Rrashbull, Durrés.
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Vlefshméria e késaj leje fillon menjéheré nga data e miratimit t€ saj.

Operatori duhet té aplikoje prané AKM-sé pér pérditésimin e kushteve té aktit té¢ miratimit 1&
lejes mjedisore sipas VKM-sé Nr. 419, daté 25.6.2014 pér miratimin e kérkesave té posacme BEF' ‘
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave a, b dhe ¢, pér transferimin e lejeve nga njé
subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave té hollésishme pér

shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin e kétyre lejeve nga QKB-ja.

Aplikim i kryer:

pér kérkesé pér leje mjedisi.
Transferim té Lejes Mjedisore PN-1262-01-2011 Ishte: GRUPPOMAIO.AL U bé:BREMA
AMBIENTE.

e Vendim Nr.417, date 25.06.2014 “Pér miratimin e tarifave té lejeve té mjedisit”
Operatorét paguajné né llogari t€ Ministris€ sé Mjedisit tarifén vjetore pér instalimet e tipit B,
shumén prej 5000 (pesé mijé) lekésh. Tarifa vjetore paguhet brenda 3-mujorit té pare té vitit dhe njé
kopje e mandat pagesés dorézohet prané ARM-sé garkut ku ndodhet instalimi.

4. Kushtet e lejes:
4.1 Kushtet pér vendgrumbullimin e makinave té dala jashté pérdorimit (pérfshiré ruajtien e

pérkohshme) pérpara trajtimit t€ tyre

4.1.1 Sipérfagja ku do té grumbullohen makinat apo pjesét e tyre t€ dala jashté pérdorimit
duhet té jeté e papérshkueshme si dhe té ngrihet sistemi i mbledhjes sé rrjedhjeve té
1éngjeve, dekantuesit dhe pastruesit vajrave.

4.1.2 Té ngrihet impianti i trajtimit t€ ujérave sipas projektit teknik térave sipas projektit teknik
té paragitur pér pastrimin e ujérave, pérfshiré dhe ujrat e shiut né pérputhje g€ vijné nga
impianti i ruajtjes dhe ndarjes sé€ pjeséve e t€ makinave.

4.2 Kushte pér impiantin e trajtimit. ndarjes dhe zbérthimit t€¢ mbetjeve t€ makinave:
42.1 Sipérfagja ku do té trajtohen mbetjet ¢ makinave apo pjesét e tyre t€ dala jashté

pérdorimit duhet té jeté e papérshkueshme si dhe t€ ngrihet sistemi e mbledhjes sé
rjedhjeve té 1éngjeve, dekantuesit dhe pastruesit vajrave.

4.2.2 Té ruajé né ményré té sigurté pjesét e zbérthyera, pérfshiré pjesét e kontaminuara me
vajra.

423 Té vendosé kontenieré té pérshtatshém pér ruajtjen e baterive, filtrave, kondesatoréve qé
pérmbajné PCB/PCT.
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ujérave, pérfshiré dhe ujrat e shiut né pérputhje me legjislacionin mjedisor.

427 Té ruajé né ményré té sigurté gomat e pérdorura, pérfshiré parandalimin e rrezikut nga
zjarri né rast t€ tejkalimit té sasive t€ grumbulluara.

428 Téheq nga makinat e pérdorura baterit€ dhe mbajtésit e gazit t€ Iéngeét.

429 Té largojé apo neutralizojé komponentét potenciale eksplozive, sikurse jané jastekét e
ajrit.

4.2.10 Té heq nga makinat e pérdorura dhe ti grumbullojé né ményré t€ vecuar karburant, vaj
motorash, vaj transmisioni, vaj hidraulik, 1éngje ftohése, antifriz€, 1€ngje frenash, léngje
nga sistemi i ajrit t€ kondicionuar dhe léngje t€ tjera, nése nuk mund t€ ripérdoren.

4.2.11 Té largohen té gjith¢ komponentét g€ pérmbajné mérkur.

4.3 Operacione té trajtimit né ményré g€ té nxitet riciklimi:

43.1 Té vecohen katalizatorét

43.2 Té vecohen komponentét metalike g€ pérmbajné bakér, alumin dhe magnesium, nése
kéto metale nuk jan€ ndaré gjaté coptimit.

43.3 Té vecohen gomat, komponentét plastike, nése kéto materiale nuk jané ndaré gjaté
procesit t€ coptimit.

434 Té vecohen materialet e gelqit.

4.4 Operacionet e ruajties duhet té kryhen né kryhen né ményré té€ tillé qé té evitohen démtimet ¢
pjeséve g€ pérmbajné 1éngje apo t€ pjeséve dhe komponentéve té rikuperueshém.

4.5 Procedura e pranimit t€ mbetjeve:

Pérpara pranimit t€ mbetjeve t€ makinave té pérdorura n€ vendin e grumbullimit, kryen procedurat e
méposhtme té hyrjes:

4.5.1 Kontrollon dokumentacionin € mbetjeve

4.5.2 Verifikon pérputhshmériné e mbetjeve me pérshkrimin e dhéné né dokumentacionin e
dorézuar nga mbajtési.

4.5.3 Léshon dokument me shkrim pér marrjen e ¢do dérgese t€ pranuar né vend.

454 Plotéson regjistrin pérkatés me sasité dhe karakteristikat € mbetjeve t€ depozituara, duke
shénuar origjinén, datén e dorézimit, identitetin e gjeneruesit ose t€ grumbulluesit té
mbetjeve shtépiake.

455 Ky informacion i vihet né dispozicion Agjencis¢ Kombétare t€ Mjedisit pér géllime
statistikore me kérkesé té saj.

4.6 Vetmonitorimi i shkarkimeve té 1€ngéta ujore:

Treguesit qé duhet té vetémonitorohen, frekuenca e marrjes sé mostrave dhe analizave listohet né€ tabelén
¢ méposhtme.
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Treguesit e matjes Faza e Operimit
1 a. Léndé té ngurta pezull | Cdo 3 muaj .
b. NBOS Cdo 3 muaj %%
c. NKO (Cdo 3 muaj X /i
d. Alumin Cdo 3 muaj =8
e. Arsenik Cdo 3 muaj J\'?%-,
f. Barium Cdo 3 muaj oY
g. Kadmium Cdo 3 muaj |
h. Krom total (Cdo 3 muaj
i. Krom VI Cdo 3 muaj
j. Hekur Cdo 3 muaj
k. Merkur Cdo 3 muaj
1. Nikel Cdo 3 muaj
m. Plumb (Cdo 3 muaj
n. Bakér Cdo 3 muaj

5. Raportimi i té dhénave mjedisore

e Né zbatim té kérkesave ligjore subjekti duhet té béjé vlerésimin mjedisor periodik té
veprimtaris€ sé€ tij

e Pér té€ mbajtur informacionin mbi monitorimin, zbatimin e kushteve t€ Lejes Mjedisore subjekti
duhet té pérpilojé njé regjistér té vegante.

e Té dhénat e vetémonitorimit dhe t€ zbatimit té kushteve té¢ Lejes Mjedisore duhet ta véré né
dispozicion té institucioneve shtetérore, si dhe t€ interesuarve té tjeré.

e Pér ¢do ndryshim té planifikuar né teknologji, operacione té paparashikuara dhe deklaruara né
raportin € VNM-sé, té njoﬁohét menjéheré ARM.

¢ Té njofiohet ARM, né ¢do kohé, pér aksidente ose emergjencat me ndikim negativ né mjedis.

e Para fillimit t€ veprimtarisé té trajnohen t€ gjithé punétorét si dhe té€ njihen me termat e Lejes
Mijedisore dhe pasojat € mos zbatimit té tyre né mjedis dhe né marrédhéniet e subjektit me
organin e dhénies sé Lejes Mjedisore.

e Pér té gjitha termat e mésipérme té Lejes Mjedisore zbatimin, subjekti €shté i detyruar té
dorézojé prané ARM-sé, njé€ relacion shkresor né ményré periodike (¢do tre muaj), nga fillimi 1
operacioneve té ndértimit deri né pérfundim, ndérsa né shfrytézim njé raport pér ményrén e
zbatimit té kushteve t€ lejes mjedisore (¢do 6 muaj).

6. Vlefshméria e lejes sé mjedisit
¢ Kjo leje éshté e vlefshme pasi veprimtaria té licensohet nga institucionet pérkatése.
e Mosfillimi i aktivitetit brenda njé periudhe dy vjecare sjell pér pasojé pavlefshmériné e lejes
pér ushtrimin e kétij aktiviteti.
e Shfagja e elementéve té rinj ekologjike té€ panjohura, né kohén qé kjo leje éshté dhéné bén
rivlersimin ose hegjen e lejes.
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o Kjo leje éshté e vlefshme vet€m pér aktivitetin “grumbullim dhe pérpunimi i materialeve

hekur/ 0 hekur”

7,; Té z:batohet kuadri ligjor i cituar mé poshté:

ér akt1v1tet “vende zitim 1 mbetjeve” dhe “impiant pér prodhim biogazi”

. ._Ll'gjl nr. 9890, daté 20.03.2008 “Pér disa shtesa e ndryshime né ligjin nr. 8934, daté 05.09.2002

-~ “Pér mbrojtjen e mjedisit”
e Ligji Nr. 8934, daté 05.09.2002 “Pér mbrojtjen e mjedisit”
e Ligji Nr. 8990, daté 23.01.2003 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedisit”
e Ligji Nr. 9108, daté 17.07.2003 “Pér substancat dhe preparatet kimike™”
e Ligji Nr. 8093, daté 21.03.1996 “Pér rezervat ujore” dhe shtesat e tij
e Ligji Nr. 9115, daté 27.02.2003 “Pér trajtimin mjedisor té ujrave t& ndotur”
e Ligji Nr. 8897, daté 16.05.2002 “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja™
e Ligji Nr. 9010, daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor t&€ mbetjeve t& ngurta”

e VKM Nr. 453, daté 23.06.2005 “Pér miratimin e list€s s€ pajisjeve, q€é pérdorin léndé
ozonholluese, t€ cilat ndalohen té prodhohen e té importohen, si dhe rregullat e procedurat e

zévendésimit t€ 1€ndéve ozonholluese né pajisjet ekzistuese™.

e VKM Nr. 177, daté 31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkmkimeve t€ léngéta dhe kriteret e

zonimit t&€ mjediseve ujore pritése”.

8. Sanksionet e mundshme:

Pér mos respektimin e kushteve té Lejes Mjedisore dhe té legjislacionit mjedisor ka sanksione ligjore:
a) Ndésjkimi administrativ dhe penela i subjektit g€ nuk zbaton kushtet e lejes.

b) Pezullimi i lejes mjedisore pér njé afat kohor té caktuar ose pérgjithmoné.

9. Vlerat e tarifés sé shérbimit té lejes mjedisore

Mbéshtetur né Udhézimin Nr. 5, dat€ 28.12.2007 “Pér pércaktimin e tarifave t€ lejeve t€ mjedisit” leja e

mésipérme klasifikohet nérme klasifikohet né pikén 12 gérma “i”
Vlera e tarifés sé€ shérbimit t€ lejes mjedisore éshté 50 000 Leké.

DREJTORI I PERGJI
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